Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

PROJETO DE LEI Nº_____________/2023

Dispõe sobre a inclusão no

Calendário Oficial de Eventos

do Estado da Paraíba, instituir

o dia 26 de janeiro, como Dia

Estadual das Diretas Já.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica incluída no Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, o

dia 26 de janeiro, como Dia Estadual das Diretas Já.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

 Essa lei visa incluir o dia 26 de janeiro no Calendário Oficial de Eventos

do Estado da Paraíba, como Dia Estadual das Diretas Já.

 A ditadura militar já durava 20 anos quando milhões de pessoas em todo

o Brasil foram às ruas em 1984, num movimento de massas sem precedentes,

pedir a volta das eleições diretas para presidente e o fim do regime militar.

 O povo brasileiro já deixara patente seu repúdio à ditadura nas eleições

de 1974, quando impôs uma espetacular derrota ao partido oficial, a Arena,

251

votando maciçamente no único partido de oposição permitido, o MDB. Já

forçara a “abertura lenta, gradual e segura” com a campanha da anistia, que

resultou na lei de 1979.

 Em 1982, nas primeiras eleições diretas para governador, a oposição

ganhara em dez Estados  – e nos mais populosos.

 As grandes manifestações de 1983 e 1984, se teve  a maior campanha

cívica já ocorrida no país, as Diretas-Já, o povo brasileiro cobrou o imediato fim

do regime militar e o direito de escolher logo seu maior governante, tendo

comícios pelas diversas capitais e outras cidades do Brasil.

 No dia 26 de janeiro de 1984 houve o comício em João Pessoa,

contando com mais de 10.000 mil pessoas que reivindicavam o direito de

escolher o seu presidente. Na oportunidade,  falaram Ulysses Guimarães, Lula,

Doutel de Andrade (presidente nacional do PDT), Miguel Arraes (PMDB/PE),

Francisco Julião, entre outros.

 Políticos e artistas dividiram o palanque em vários atos até o dia 25 de

maio, quando foi votada a emenda de Dante de Oliveira.

 A sessão foi de intenso movimento e tensão, mesmo assim, a Câmara

dos Deputados não aprovou a emenda e as eleições daquele ano não

contaram com a participação do povo.

 A eleição indireta de Tancredo Neves ocorre em 1985, marcando o fim

da ditadura militar iniciada em 1964. Tancredo não chegou a assumir,

morrendo antes da posse, assumindo em seu lugar, José Sarney.

 Diante do exposto, considerando o relevante interesse público da

matéria, solicito o apoio dos nobres pares no sentido do presente projeto ser

aprovado por esta Casa de Leis.

          LUCIANO CARTAXO

           Deputado Estadual